
            COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
 

Numero 188   Del 03-10-2022  
 Reg. generale 357 

 
 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  tre del mese di ottobre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO che  

• è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che riparte il Fondo di 
sostegno ai comuni marginali per gli anni 2021-2023; 

• detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico 
nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali 
si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 
materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della 
complementarità con la strategia nazionale per le aree interne; 

• il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, 
selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte 
rischio di spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) 
particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della popolazione 
residente; 

• il Comune di Monte Cavallo (MC), rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto 
una assegnazione finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a 78.784,44 euro; 

• che il l’intero fondo assegnato al comune di Monte Cavallo per il suddetto 
triennio verrà suddiviso in tre annualità di importo pari a 26.261,48 per ciascuna 
annualità;  

VISTA la deliberazione di giunta comunale n. 59 del 02.09.2022 avente ad 
oggetto: “Presa d'atto del DPCM 30 Settembre 2021 per la ripartizione, termini, 
modalità di accesso ai contributi a valere sul Fondo Comuni Marginali, al fine di 
realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 
svantaggiati, annualità 2021”; 

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di 

cui all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per 

individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di 

Oggetto:Fondo di sostegno ai comuni marginali annualità 2021-Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 188 del 03-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle 

imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati 

ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

VISTO lo schema di Avviso pubblico, allegato alla presente, che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

RISCONTRATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del 

Procedimento RUP per tale attività nella persona di Cecoli Pietro; 

VISTA la dotazione organica dell’Ente, la specificità della materia oggetto 

dell’Avviso pubblico di cui all’allegato unitamente al concentrarsi di numerosi 

adempimenti a carico degli uffici di questo Ente; 

RITENUTO opportuno dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

2) Di approvare lo schema di Avviso pubblico predisposto dall’Ufficio 

Finanziario che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

 

3) Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale 

attività nella persona di Cecoli Pietro. 

 

4) Di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione, che potrà 

avvalersi del supporto specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo 

stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche richieste. 

 

5) Trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e diverrà esecutiva con 
l'apposizione della predetta attestazione. 

6) Pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio 
telematico del Comune di Monte Cavallo. 

 

 

 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 188 del 03-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
 
 
 
 

  

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CECOLI PIETRO 
 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 188 del 03-10-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data: 03-10-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
Data: 03-10-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
_______________________________________________________________ 
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 03-10-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CECOLI PIETRO 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 530 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 03-10-2022 al giorno 18-10-2022 e 
che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 19-10-2022  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
 

_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li ___________   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CECOLI PIETRO 

 
 


